Pentru tustrele parohiile întregirea dotaţiunei dela
stat. De locuinţe se vor îngriji alegânzii preoţi.

Recurenţii au a se prezentă la sf. biserici pentru
a cântă, celebră şi predică, având recursele adresate
comitetelor parohiali a-le trimite la subscrisul înainte
de espirarea alor 30 zile în F.-Gyoros.

F.-Girişiu, la 17/30 nov. 1909.
Pentru comitetele parohiali:

Petru Serhu, protopop.
1—3 — • —

Pe baza înaltului ordin consistorial cu Nr. 7360
din anul 1909 prin aceasta să escrie din nou concurs
pentru îndeplinirea parohiei a ll-a din Kurtaker, (Cur
tacher) resistemizată prin concluzul Ven.

întregirea dotaţiunei se va cere din a
statului visterie.

Reflectanţi să-şi înainteze recursele adresate co
mitetelor parohiale, la subscrisul în F.-Gyoros, pană
la terminul indicat, având a-se prezentă la sf. biserici
spre aşi dovedi priceperea în tipic şi cântări.

F.-Girişiu, la 17/30 nov. 1909.
Petru Serbu, protopop.

1—3 — • —
Pe baza ord. Ven. Consistor din Arad, nr. 7318

din 1909, se publică concurs pentru îndeplinirea sta
ţiunei înv. din Şomoşcheş, devenită vacantă prin mer
gerea înv. Efr. Brindea, la Cenadul Unguresc; cu ter
min de 30 zile dela prima publicare în organul oficios
„Biserica şi Şcoala".

cum şi cu atestat despre serviciul anterior, adresate
comitetului parohial din Şomoşcheş, se vor înainta M.
On. Oficiu protopopesc din Borosjeno (comitatul Arad).

Reflectanţii au a se prezentă în vre-o duminecă
ori sărbătoare la sf. biserică, spre a-şi arătă desteri
tatea în cant şi tipic.

Din şedinţa com. par. din Şomoşcheş, ţinută la
15/28 nov. 1909.

Simeon Bulcu, Ioan Tau,
preş. com. par. înv., not. com. par.

I în conţălegere cu : Ioan Georgia, ppresb. insp. şcol.
— • — 1—3

Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti din Ghi-
roda (pprezbiteratul Timişoni) devenită vacantă prin
abzicere se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela
prima publicare în organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

din Chişineu (Kisjenrj)
în terminul conciirsual, având recurenţii a se prezentă
în cutare duminecă ori serbâtoare în sfta biserică din
Cinteiu, pentru a-şi arătă desteritatea în cântare si ora
torie, pe lângă observarea dispoziţiilor §-ului 20 din
regulamentul pentru parohii.

Cinteiu, din şedinţa comitetului parohial ort. rom.
ţinută la 30 august (12 sept.) 1909.

Gavriil Popluca, Ioan Popoviciu,
preş. corn. par. notar com. par

în conţelegere cu: Demetriu Muscanu, adm. ppesc.